

EUROFINS-CEREP

Société Anonyme

Le Bois l'Evêque

86600 CELLE LEVESCAULT

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2021

EUROFINS-CEREP

Société Anonyme

Le Bois l'Evêque

86600 CELLE LEVESCAULT

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2021

A l'assemblée générale de la société EUROFINS-CEREP

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par décision de l'assemblée générale des actionnaires, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société EUROFINS-CEREP relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2021, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance, prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes sur la période du 1er janvier 2021 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

La crise mondiale liée à la pandémie de COVID-19 crée des conditions particulières pour la préparation et l'audit des comptes de cet exercice. En effet, cette crise et les mesures exceptionnelles prises dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire induisent de multiples conséquences pour les entreprises, particulièrement sur leur activité et leur financement, ainsi que des incertitudes accrues sur leurs perspectives d'avenir. Certaines de ces mesures, telles que les restrictions de déplacement et le travail à distance, ont également eu une incidence sur l'organisation interne des entreprises et sur les modalités de mise en œuvre des audits.

C'est dans ce contexte complexe et évolutif que, en application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires.

La sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce appellent de notre part l'observation suivante : le rapport de gestion n'inclut pas les informations relatives au nombre de factures prévues par cet article.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Saint-Herblain, le 25 avril 2022

Le commissaire aux comptes

Deloitte & Associés

LEVASSEUR Alexis

Alexis LEVASSEUR

COMPTES ANNUELS

EUROFINS-CEREP SA

BP 30001 - Le Bois L'Evêque 86600 CELLE L'EVESSCAULT

DATE DE CLOTURE : 31/12/2021

Sommaire

Page de garde.....	1
Sommaire.....	2
Bilan - Actif.....	3
Bilan - Passif.....	4
Compte de résultat.....	5
Compte de résultat (suite).....	6
Intercalaire.....	7
Règles et méthodes comptables.....	8
Immobilisations.....	13
Amortissements.....	14
Provisions inscrites au bilan.....	15
Etat des échéances des créan.....	16
Charges à payer et Produits	17
Charges et produits constaté.....	18
Eléments constitutifs du fon.....	20
Nombre et valeur nominale de.....	21
Variation des capitaux propres.....	22
Précisions sur les transfert.....	23
Précisions sur les charges e.....	24
Liste des filiales (portrait).....	25
Engagements hors bilan.....	26
Crédit-Bail.....	27

Bilan actif

BILAN-ACTIF	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amort.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)	0		0	0
Frais d'établissement	0	0	0	0
Frais de développement	0	0	0	0
Concessions, brevets et droits similaires	843 801	843 801	0	0
Fonds commercial	2 233 516	0	2 233 516	2 233 516
Autres immobilisations incorporelles	410	0	410	410
Avances sur immobilisations incorporelles	0	0	0	0
TOTAL immobilisations incorporelles	3 077 727	843 801	2 233 926	2 233 926
Terrains	28 600	0	28 600	28 600
Constructions	0	0	0	0
Installations techniques, matériel	10 495 839	7 646 669	2 849 169	1 295 245
Autres immobilisations corporelles	5 390 881	2 312 605	3 078 276	3 110 638
Immobilisations en cours	2 902 314	0	2 902 314	1 224 240
Avances et acomptes	0	0	0	0
TOTAL immobilisations corporelles	18 817 633	9 959 274	8 858 359	5 658 723
Titres de participations	0	0	0	0
Autres participations	0	0	0	0
Créances rattachées à des participations	0	0	0	0
Autres titres immobilisés	0	0	0	0
Prêts	237 723	0	237 723	237 723
Autres immobilisations financières	16 100	0	16 100	15 400
TOTAL immobilisations financières	253 823	0	253 823	253 123
Total Actif Immobilisé (II)	22 149 183	10 803 075	11 346 108	8 145 772
Matières premières, approvisionnements	2 805 746	978 127	1 827 619	987 628
En cours de production de biens	0	0	0	0
En cours de production de services	0	0	0	0
Produits intermédiaires et finis	1 493 493	496 848	996 645	913 730
Marchandises	0	0	0	0
TOTAL Stock	4 299 239	1 474 975	2 824 264	1 901 358
Avances et acomptes versés sur commandes	257 991	0	257 991	0
Clients et comptes rattachés	7 252 993	132 723	7 120 270	5 890 629
Autres créances	36 621 640	0	36 621 640	24 799 902
Capital souscrit et appelé, non versé	0	0	0	0
TOTAL Créances	44 132 624	132 723	43 999 901	30 690 531
Valeurs mobilières de placement	0	0	0	0
dont actions propres:				
Disponibilités	1 300 963	0	1 300 963	4 897 955
TOTAL Disponibilités	1 300 963	0	1 300 963	4 897 955
Charges constatées d'avance	154 306	0	154 306	100 957
Total Actif Circulant (III)	49 887 132	1 607 698	48 279 434	37 590 801
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)	0		0	0
Prime de remboursement des obligations (V)	0		0	0
Ecarts de conversion actif (VI)	102 366		102 366	324 669
Total Général (I à VI)	72 138 681	12 410 773	59 727 908	46 061 242

Bilan passif

BILAN-PASSIF		Exercice N	Exercice N-1
Capital social ou individuel	dont versé : 75 660	75 660	75 660
Primes d'émission, de fusion, d'apport,		10 837 504	10 837 504
Ecart de réévaluation	dont écart d'équivalence 0	0	0
Réserve légale		7 567	7 567
Réserves statutaires ou contractuelles		0	0
Réserves réglementées	dont réserve des prov. fluctuation des cours : 0	0	0
Autres réserves	dont réserve achat d'œuvres originales d'artistes : 0	10 031 228	4 078 692
TOTAL Réserves		10 038 795	4 086 259
Report à nouveau		14 534 422	14 534 422
RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)		9 842 778	5 577 316
Subventions d'investissement		46 036	400
Provisions réglementées		0	0
TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)		45 375 195	35 111 561
Produit des émissions de titres participatifs		0	0
Avances conditionnées		0	0
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (II)		0	0
Provisions pour risques		254 293	284 442
Provisions pour charges		1 784 818	2 009 797
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (III)		2 039 111	2 294 240
Emprunts obligataires convertibles		0	0
Autres emprunts obligataires		0	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		15 549	16 656
Emprunts et dettes financières divers	dont emprunts participatifs : 0	3 342	3 342
TOTAL Dettes financières		18 891	19 999
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		462 525	363 033
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		4 475 273	3 299 247
Dettes fiscales et sociales		3 701 835	3 143 438
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		2 997 640	1 172 276
Autres dettes		527 527	403 435
TOTAL Dettes d'exploitation		12 164 799	8 381 429
Produits constatés d'avance		21 880	21 880
TOTAL DETTES (IV)		12 205 570	8 423 307
Ecart de conversion Passif (V)		108 032	232 135
TOTAL GENERAL - PASSIF (I à V)		59 727 908	46 061 242

Compte de résultat

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N			Exercice N-1
	France	Exportation	Total	
Ventes de marchandises	0	0	0	0
Production vendue biens	0	0	0	0
Production vendue services	3 798 397	37 818 383	41 616 780	32 667 147
Chiffres d'affaires nets	3 798 397	37 818 383	41 616 780	32 667 147
Production stockée			3 218	10 418
Production immobilisée			0	0
Subventions d'exploitation			17 758	0
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			2 337 707	2 878 518
Autres produits			651 363	2 007 710
Total des produits d'exploitation (I)			44 626 827	37 563 793
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			0	0
Variation de stock (marchandises)			0	0
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			6 675 238	5 054 078
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			-966 204	-309 543
Autres achats et charges externes			15 084 263	12 093 996
Impôts, taxes et versements assimilés			315 517	563 853
Salaires et traitements			7 715 422	7 470 075
Charges sociales			3 151 512	2 985 401
Dotations d'exploitation	sur immobilisations	Dotations aux amortissements	1 321 886	1 137 468
		Dotations aux provisions	38 218	29 016
		Sur actif circulant : dotations aux provisions	343 116	521 780
		Pour risques et charges : dotations aux provisions	255 323	199 766
Autres charges			560 078	2 273 523
Total des charges d'exploitation (II)			34 494 369	32 019 413
RÉSULTAT D'EXPLOITATION			10 132 458	5 544 379
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)			0	0
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)			0	0
Produits financiers de participations			0	0
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			0	0
Autres intérêts et produits assimilés			0	2 533
Reprises sur provisions et transferts de charges			98 250	262 220
Différences positives de change			0	0
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
Total des produits financiers (V)			98 250	264 753
Dotations financières aux amortissements et provisions			131 162	170 175
Intérêts et charges assimilées			34 464	16 008
Différences négatives de change			0	0
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
Total des charges financières (VI)			165 627	186 183
RÉSULTAT FINANCIER			-67 377	78 570
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)			10 065 082	5 622 949

Compte de résultat (suite)

COMPTE DE RESULTAT (suite)	Exercice N	Exercice N-1
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	11 664	4 659
Produits exceptionnels sur opérations en capital	400	400
Reprises sur provisions et transferts de charges	0	0
Total des produits exceptionnels (VII)	12 064	5 059
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	20 762	3 512
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	543	0
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	0	0
Total des charges exceptionnelles (VIII)	21 305	3 512
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)	-9 241	1 548
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)	695 657	478 606
Impôts sur les bénéfices (X)	-482 593	-431 425
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)	44 737 141	37 833 605
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)	34 894 364	32 256 289
BÉNÉFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)	9 842 778	5 577 316

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS

EUROFINS-CEREP SA

Les informations ci-après constituent l'annexe au Bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2021

dont le total est 59 727 908 € et le résultat s'élève à 9 842 778 €

L'exercice a une durée de 12 mois couvrant la période du 01/01/2021 au 31/12/2021

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

I. FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE

Néant.

II. PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels ont été établis conformément aux règles et principes comptables généralement admis en France selon les dispositions du plan comptable général, en précisant que celui-ci correspond au règlement ANC n°2014-03 mis à jour de l'ensemble des règlements l'ayant modifié par la suite.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Les principales méthodes utilisées sont décrites ci-après.

1) CHANGEMENTS COMPTABLES

La proposition de l'International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) sur la comptabilisation des droits relatifs aux engagements sociaux a été validée le 20 mai 2021 par l'International Accounting Standards Board (IASB). Cette interprétation recommandation ANC 2013-02 révisée, a ouvert la possibilité de changer les méthodes comptables de comptabilisation des engagements de retraite en normes françaises pour adopter une méthode semblable à la méthode IFRS IC dès 2021. La société a choisi d'utiliser cette possibilité. Ainsi, pour l'exercice en cours à la date de publication de la recommandation modifiée, le changement résultant de la première application du choix de méthodes relatif à la répartition des droits est traité selon les dispositions relatives aux changements de réglementation prévus à l'article 122-1 du règlement ANC n°2014-03 relatif au règlement Plan Comptable Général et constitue un changement de méthode comptable.

Dans cette interprétation, le calcul de l'engagement est modifié :

- la période d'acquisition des droits est déterminée en partant de la date de retraite et non plus de la date d'embauche,
- lorsque les droits sont plafonnés, la durée de la période d'acquisition des droits est limitée à l'ancienneté requise au moment du plafonnement.

L'impact de ce changement de méthode comptable a été enregistré en capitaux propres à l'ouverture et s'élève à -379 219.98 €

2) IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les éventuelles dépenses de développement sont inscrites en charge au fur et à mesure de leurs engagements.

Les amortissements sont calculés suivant la durée de vie prévue des immobilisations.

Les taux les plus couramment pratiqués selon le mode linéaire sont les suivants :

· Logiciels	3 ans
· Constructions	20 ans
· Installations techniques, matériels et outillages	5 à 8 ans
· Installations générales agencements, aménagements	10 ans
· Matériel de transport	5 ans
· Matériel de bureau et informatique	3 ans
· Mobilier	5 à 8 ans

Frais de recherche et développement

Les dépenses des phases de recherche des projets internes sont systématiquement comptabilisées en charges. De plus, lorsque la phase de recherche et la phase de développement d'un projet interne ne peuvent être distinguées, les dépenses encourues au titre du projet sont traitées comme s'il ne comportait qu'une phase de recherche.

Lignées cellulaires

Depuis 2003, Eurofins-Cerep acquiert et produit ses lignées cellulaires. Celles-ci constituent le matériel biologique destiné à produire les protéines utilisées dans la réalisation des tests de profilage pharmacologique.

Fonds de commerce

Le(s) fonds de commerce a/ont une durée d'utilisation non limitée et par conséquent n'est/ne sont pas amorti(s). Un test de dépréciation est effectué lorsqu'il apparaît un indice de perte de valeur et à minima une fois par exercice à la clôture des comptes

Si la valeur actuelle du/des fond(s) de commerce devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation

3) *PARTICIPATIONS ET AUTRES TITRES*

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

4) *STOCKS*

Les stocks de matières, fournitures et produits achetés sont valorisés selon la méthode du coût moyen pondéré. La valeur brute comprend le prix d'achat à l'exception de toute valeur ajoutée

Les stocks de produits finis, les en-cours de production et les produits intermédiaires sont valorisés au coût de production. Ce coût est constitué du coût des matières, des fournitures, de la main-d'œuvre directe ainsi que de toutes les autres charges directes et indirectes afférentes.

Une provision pour dépréciation des stocks est constituée si la valeur de réalisation prévisionnelle est inférieure à la valeur brute déterminée selon les modalités indiquées ci-dessus.

5) *CREANCES*

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsqu'il apparaît une perte probable en respectant le principe de prudence.

Les dépréciations constatées sont individualisées en fonction du risque d'irrecouvrabilité de chaque créance.

Par ailleurs, pour les autres créances clients, une dépréciation forfaitaire est constatée sur la base de la balance âgée clients. Les taux de dépréciation sont croissants, proportionnellement au nombre de jours de retard de règlement par facture.

6) PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

Une provision est comptabilisée lorsqu'il existe une obligation juridique ou implicite envers un tiers, résultant d'événements passés, qui provoquera probablement ou certainement une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci, et dont l'évaluation peut être faite avec une fiabilité satisfaisante.

7) ENGAGEMENTS EN MATIERE DE RETRAITE

Les engagements de la société en matière de retraites sont comptabilisés sous forme d'une provision pour charges. La provision inclut les écarts actuariels et les hypothèses retenues sont les suivantes :

- âge de départ : 65 ans pour les cadres et 63 ans pour les non cadres
- probabilité de survie : selon les tables de mortalité établies par l'INSEE
- taux de turn-over : entre 0% et 14% selon l'âge
- taux d'inflation des salaires : entre 1,5% et 3,5%
- taux d'actualisation financière : 0.85 %
- taux moyen des charges sociales : 41%
- convention collective applicable : Industrie pharmaceutique

En vertu de la recommandation n°2013.02 du 7 novembre 2013 de l'ANC autorisant l'application d'IAS19 révisé dans les comptes sociaux, la société a évalué ses engagements de retraite selon la méthode 2 et a comptabilisé les écarts actuariels immédiatement et intégralement en résultat, en résultat financier.

8) PROVISION POUR PERTE DE CHANGE ET OPERATIONS EN DEVICES

Les créances, les dettes et les disponibilités en monnaies étrangères sont converties et comptabilisées sur la base du cours de change du mois précédant l'opération. A la clôture de l'exercice, toutes les opérations en devises figurant au bilan sont converties sur la base du taux de conversion à la date de l'arrêté des comptes. Les différences de conversion sont inscrites aux comptes transitoires.

Les pertes latentes entraînent la constitution d'une provision pour risques.

9) CHIFFRE D'AFFAIRES

La Société applique la méthode dite « à l'avancement », pour la valorisation des contrats de prestations de services en cours à la clôture de l'exercice.

L'ajustement du chiffre d'affaires (constitué par les produits facturés aux clients selon les modalités contractuelles) sur les produits réellement acquis, compte tenu de l'avancement des travaux réalisés, est constaté selon le cas en facture à établir ou en produit constaté d'avance.

Pour les prestations continues, notamment les contrats de collaboration à long terme, les produits sont comptabilisés prorata temporis dès lors qu'ils correspondent à une contribution contractuellement acquise au titre de l'exercice considéré.

III. AUTRES INFORMATIONS

1) PARTIES LIEES

L'ensemble des opérations avec les parties liées sont conclues à des conditions normales.

2) VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRE

Catégorie d'activité	CA 2021 (en k€)
SERVICES	41 617
TOTAL	41 617

3) IDENTITE DE LA SOCIETE CONSOLIDANTE

La société est incluse dans le périmètre de consolidation par intégration globale de la société :

EUROFINS SCIENTIFIC SE

Val Fleuri 23

1526Luxembourg

Les comptes consolidés sont disponibles sur le site d'Eurofins : www.eurofins.com

4) REGIME FISCAL

INTEGRATION FISCALE

La société fait partie du périmètre d'intégration fiscale dont la mère intégrante est la société EUROFINS SCIENTIFIC SE.

Conformément à la convention d'intégration fiscale, l'impôt est supporté personnellement et définitivement par Eurofins Scientific SE. Cette dernière reverse à la société les crédits d'impôts obtenus de son fait.

Aucune charge d'impôt sur les sociétés n'est donc comptabilisée dans les comptes de la société au titre de l'exercice clos le 31/12/2021.

Le montant de l'impôt sur les sociétés qui aurait été supporté par la société en l'absence d'intégration fiscale s'élève à 1 141 711 € ainsi que la contribution unique de 3.3% s'élevant à 12 497€

Les déficits reportables au 31/12/2021 s'élèvent à 15 572 241 € dont 15 572 241 € nés avant l'intégration fiscale.

CREDIT D'IMPOT POUR LA COMPETITIVITE ET L'EMPLOI (CICE)

La créance de CICE constatée pour l'exercice 2018 n'a pas été perçue. Elle constitue un stock de crédit d'impôt qui sera imputé sur l'impôt dû au titre des 3 prochaines années et la part non utilisée sera remboursée par l'administration fiscale à l'issue de cette période.

CREDIT D'IMPOT RECHERCHE

Certaines dépenses supportées par la société ouvrent droit au crédit d'impôt recherche.

Le produit de crédit d'impôt est comptabilisé au fur et à mesure des dépenses éligibles engagées dans l'année. Au titre de l'exercice, le crédit d'impôt s'est élevé à 453 209 €.

A la clôture, la créance de crédit d'impôt recherche s'élève à 2 107 584 €.

5) EFFECTIF MOYEN

L'effectif moyen présenté est la moyenne arithmétique des effectifs à la fin de chaque trimestre de l'année civile. L'effectif moyen par catégorie employé pendant l'exercice est le suivant :

Catégorie d'effectifs	
Cadres	51
Non cadres	146
TOTAL	197

6) REMUNERATIONS

La rémunération des organes de direction n'est pas fournie car, en raison du nombre des intéressés, cela conduirait à publier des rémunérations individuelles.

Aucun engagement pour pension de retraite n'a été contracté ni aucune avance ou crédit octroyé.

IV. EVENEMENTS POST-CLOTURE

Néant.

Immobilisations

Cadre A		IMMOBILISATIONS	Valeur brute au début de l'exercice	Augmentations	
				Réévaluation	Acqu. et apports
Frais d'établissement et de développement (I)			0	0	0
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)			3 077 727	0	0
Terrains			28 600	0	0
Constructions	Sur sol propre	0	0	0	0
	Sur sol d'autrui	0	0	0	0
	Installations générales, agencements et aménagements des constructions	0	0	0	0
Installations techniques, matériel et outillage industriels			8 254 211	0	2 749 316
Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements divers	1 909 504	0	89 583	
	Matériel de transport	10 870	0	0	
	Matériel de bureau et mobilier informatique	1 078 337	0	43 309	
	Emballages récupérables et divers	2 270 147	0	0	
Immobilisations corporelles en cours			1 224 240	0	1 678 074
Avances et acomptes			0	0	0
TOTAL (III)			14 775 909	0	4 560 283
Participations évaluées par mise en équivalence			0	0	0
Autres participations			0	0	0
Autres titres immobilisés			0	0	0
Prêts et autres immobilisations financières			253 123	0	700
TOTAL (IV)			253 123	0	700
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)			18 106 758	0	4 560 983
Cadre B	IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute à la fin de l'exercice	Réévaluation
		Virement	Cession		Valeur d'origine
Frais d'établissement et de développement (I)		0	0	0	0
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)		0	0	3 077 727	0
Terrains		0	0	28 600	0
Constructions	Sur sol propre	0	0	0	0
	Sur sol d'autrui	0	0	0	0
	Installations générales, agencements et aménagements des constructions	0	0	0	0
Installations techniques, matériel et outillage industriels		0	507 689	10 495 839	0
Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements divers	0	0	1 999 087	0
	Matériel de transport	0	10 870	0	0
	Matériel de bureau et mobilier informatique	0	0	1 121 646	0
	Emballages récupérables et divers	0	0	2 270 147	0
Immobilisations corporelles en cours		0	0	2 902 314	0
Avances et acomptes		0	0	0	0
TOTAL (III)		0	518 558	18 817 633	0
Participations évaluées par mise en équivalence		0	0	0	0
Autres participations		0	0	0	0
Autres titres immobilisés		0	0	0	0
Prêts et autres immobilisations financières		0	0	253 823	0
TOTAL (IV)		0	0	253 823	0
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)		0	518 558	22 149 183	0

Amortissements

Cadre A		SITUATION ET MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE					
Immobilisations amortissables			Début d'exercice	Augment.	Diminutions	Fin de l'exercice	
Frais d'établissement et de développement (I)			0	0	0	0	
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)			843 801	0	0	843 801	
Terrains			0	0	0	0	
Constructions	Sur sol propre		0	0	0	0	
	Sur sol d'autrui		0	0	0	0	
	Installations générales, agencements		0	0	0	0	
Installations techniques, matériels et outillages			6 182 326	1 156 631	507 146	6 831 811	
Autres immo. corporelles	Installations générales, agencements divers		1 225 028	93 973	0	1 319 001	
	Matériel de transport		10 870	0	10 870	0	
	Matériel de bureau, informatique et mobilier		922 322	71 281	0	993 604	
	Emballages récupérables et divers		0	0	0	0	
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES (III)			8 340 545	1 321 886	518 015	9 144 416	
TOTAL GENERAL (I + II + III)			9 184 346	1 321 886	518 015	9 988 217	
Cadre B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DEROGATOIRES					
Immos	DOTATIONS			REPRISES			Fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort fiscal exceptionnel	
Frais étab	0	0	0	0	0	0	0
Autres	0	0	0	0	0	0	0
Terrains	0	0	0	0	0	0	0
Constructions :							
sol propre	0	0	0	0	0	0	0
sol autrui	0	0	0	0	0	0	0
install.	0	0	0	0	0	0	0
Autres immobilisations :							
Inst. techn.	0	0	0	0	0	0	0
Inst gén.	0	0	0	0	0	0	0
M.Transport	0	0	0	0	0	0	0
Mat bureau.	0	0	0	0	0	0	0
Emball.	0	0	0	0	0	0	0
CORPO.	0	0	0	0	0	0	0
Acquis. de titres	0			0			0
TOTAL		0	0	0	0	0	0
Cadre C			Début de l'exercice	Augment.	Diminutions	Fin de l'exercice	
Frais d'émission d'emprunt à étaler			0	0	0	0	
Primes de remboursement des obligations			0	0	0	0	

Provisions inscrites au Bilan

Nature des provisions	Début de l'exercice	Dotations	Reprises	Fin de l'exercice
Provisions gisements miniers et pétroliers	0	0	0	0
Provisions investissements	0	0	0	0
Provisions pour hausse des prix	0	0	0	0
Amortissements dérogatoires	0	0	0	0
- Dont majorations exceptionnelles de 30%	0	0	0	0
Provisions implantation étranger avant 1.1.1992	0	0	0	0
Provisions implantation étranger après 1.1.1992	0	0	0	0
Provisions pour prêts d'installation	0	0	0	0
Autres provisions réglementées	0	0	0	0
TOTAL (I)	0	0	0	0
Provisions pour litige	0	0	0	0
Frais de développement	0	0	0	0
Provisions pour pertes sur marchés à terme	0	0	0	0
Provisions pour amendes et pénalités	0	0	0	0
Provisions pour pertes de change	195 474	0	93 108	102 366
Provisions pour pensions	1 634 577	274 311	124 070	1 784 818
Provisions pour impôts	0	0	0	0
Provisions pour renouvellement des immobilisations	0	0	0	0
Provisions pour gros entretien	0	0	0	0
Provisions pour charges soc et fisc sur congés à payer	0	0	0	0
Autres provisions pour risques et charges	88 968	112 175	49 216	151 927
TOTAL (II)	1 919 020	386 486	266 394	2 039 111
Provisions sur immos incorporelles	0	0	0	0
Provisions sur immos corporelles	776 640	38 218	0	814 858
Provisions sur titres mis en équivalence	0	0	0	0
Provisions sur titres de participations	0	0	0	0
Provisions sur autres immos financières	0	0	0	0
Provisions sur stocks	1 428 459	343 116	296 600	1 474 975
Provisions sur comptes clients	208 450	0	75 726	132 723
Autres provisions pour dépréciations	0	0	0	0
TOTAL (III)	2 413 549	381 334	372 326	2 422 557
TOTAL GENERAL (I + II + III)	4 332 568	767 820	638 720	4 461 668
Dont dotations et reprises d'exploitation		636 657	540 470	
Dont dotations et reprises financières		131 162	98 250	
Dont dotations et reprises exceptionnelles		0	0	
dépréciations des titres mis en équivalence				0

Etats des échéances des créances et des dettes

Cadre A		Etat des créances		Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an	
Créances rattachées à des participations				0	0	0	
Prêts				237 723	0	237 723	
Autres immos financières				16 100	0	16 100	
TOTAL DES CREANCES LIEES A L'ACTIF IMMOBILISE				253 823	0	253 823	
Clients douteux ou litigieux				122 653	122 653	0	
Autres créances				7 130 340	7 130 340	0	
Créances représentatives de titres prêtés				0	0	0	
Personnel et comptes rattachés				27 322	27 322	0	
Securité sociale et autres organismes sociaux				0	0	0	
Etat et autres collectivités	Impôts sur les bénéfices			0	0	0	
	Taxe sur la valeur ajoutée			485 207	485 207	0	
	Autres impôts			0	0	0	
	Etat - divers			39 288	39 288	0	
Groupes et associés				35 639 202	34 228 129	1 411 073	
Débiteurs divers				688 613	688 613	0	
TOTAL CREANCES LIEES A L'ACTIF CIRCULANT				44 132 624	42 721 551	1 411 073	
Charges constatées d'avance				154 306	154 306	0	
TOTAL DES CREANCES				44 540 753	42 875 857	1 664 896	
Prêts accordés en cours d'exercice				0			
Remboursements obtenus en cours d'exercice				0			
Prêts et avances consentis aux associés				0			
Cadre B	Etat des dettes			Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an et - de cinq ans	A plus de cinq ans
Emprunts obligataires convertibles				0	0	0	0
Autres emprunts obligataires				0	0	0	0
Emprunts auprès des établissements de crédits moins de 1 an à l'origine				15 549	15 549	0	0
Emprunts auprès des établissements de crédits plus de 1 an à l'origine				0	0	0	0
Emprunts et dettes financières divers				3 342	3 342	0	0
Fournisseurs et comptes rattachés				4 475 273	4 475 273	0	0
Personnel et comptes rattachés				2 514 313	2 514 313	0	0
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				1 016 470	1 016 470	0	0
Etat et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices			0	0	0	0
	Taxe sur la valeur ajoutée			4 500	4 500	0	0
	Obligations cautionnées			0	0	0	0
	Autres impôts			166 551	166 551	0	0
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				2 997 640	2 997 640	0	0
Groupes et associés				0	0	0	0
Autres dettes				990 052	990 052	0	0
Dette représentative de titres empruntés				0	0	0	0
Produits constatés d'avance				21 880	21 880	0	0
TOTAL DES DETTES				12 205 570	12 205 570	0	0
Emprunts souscrits en cours d'exercice				0	Emprunts auprès des associés personnes physiques		0
Emprunts remboursés en cours d'exercice				0			

Charges à payer

Charges à payer	Montant
Emprunts obligataires convertibles	0
Autres emprunts obligataires	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0
Emprunts et dettes financières divers	0
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	462 525
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	1 140 256
Dettes fiscales et sociales	3 193 668
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	2 997 640
Autres dettes	0
Total	7 794 088

Produits à recevoir

	Montant
Créances rattachées à des participations	0
Autres immobilisations financières	0
Créances clients et comptes rattachés	1 906 183
Personnel et comptes rattachés	5 099
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	0
Etat et autres collectivités publiques	0
Autres créances	303 225
Disponibilités	0
Total	2 214 507

Afin que le lecteur des comptes annuels puisse porter un jugement avisé, l'information complémentaire suivante est fournie.

Afin que le lecteur des comptes annuels puisse porter un jugement avisé, l'information complémentaire suivante est fournie.

Eléments constitutifs du fonds commercial

Le fonds commercial se décompose de la manière suivante :

	Valeur nette	Taux d'amortissement
Droit au bail		
Eléments achetés avec protection juridique	2233516.24	N/A
Eléments achetés sans protection juridique		
Eléments dont l'inscription résulte d'une réévaluation		
Eléments reçus en apport		
Total	0	

Le(s) fonds de commerce ne sont/ n'est pas amorti(s)

Nombre et valeur nominale des composants du capital social

	Nombre au début de l'exercice	Créés au cours de l'exercice	Remboursés au cours de l'exercice	Nombre au 31/12/2021	Valeur nominale
Actions ordinaires	5 044			5 044	15
Actions amorties				0	
Actions à dividendes prioritaires (sans droit de vote)				0	
Actions préférentielles				0	
Parts sociales				0	
Certificats d'investissement				0	
Total	5 044	0	0	5 044	

Variation des capitaux propres

CAPITAUX PROPRES	Ouverture	Augment.	Diminut.	Distribut. Dividendes	Affectation du résultat N-1	Apports et fusions	Clôture
Capital social ou individuel	75 660						75 660
Primes d'émission, de fusion, d'apport,	10 837 504						10 837 504
Ecart de réévaluation	0						0
Réserve légale	7 567						7 567
Réserves statutaires ou contractuelles	0						0
Réserves réglementées	0						0
Autres réserves	4 078 692	375 220			5 577 316		10 031 228
Report à nouveau	14 534 422						14 534 422
Résultat de l'exercice N-1	5 577 316				-5 577 316		0
Résultat de l'exercice N	0	9 842 778					9 842 778
Subventions d'investissement	400	46 036	400				46 036
Provisions réglementées	0						0
TOTAL CAPITAUX PROPRES	35 111 561	10 264 034	400	0	0	0	45 375 195

Transferts de charges

Transferts de charges	Exploitation
Transferts de charges d'exploitation	1 814 995
Transferts de charges financières	0
Transferts de charges exceptionnelles	0
TOTAL	1 814 995

Engagements hors bilan

Catégorie d'engagement	Total	< 1 an	de 1 à 5 ans	> 5 ans
Engagements donnés (à détailler)				
	0			
	0			
	0			
	0			
	0			
	0			
A.Total engagements liés à l'exploitation	0	0	0	0
	0			
	0			
	0			
	0			
	0			
	0			
B.Total engagements liés au financement	0	0	0	0
	0			
	0			
	0			
	0			
	0			
	0			
C. Total autres engagements donnés	0	0	0	0
I. Total engagements donnés (A+B+C)	0	0	0	0
Engagements reçus (à détailler)				
	0			
	0			
	0			
	0			
	0			
	0			
II. Total engagements reçus	0	0	0	0
Engagements réciproques (à détailler)				
	0			
	0			
	0			
	0			
	0			
	0			
III. Total engagements réciproques	0	0	0	0

Crédit-bail

	Terrains	Constructions	Installations matériels outillages	Autres	Total
Valeur d'origine					0
Amortissements :					
· Cumuls exercices antérieurs					0
· Dotation de l'exercice					0
Total	0	0	0	0	0
Redevances payées :					
· Cumuls exercices antérieurs					0
· Exercices					0
Total	0	0	0	0	0
Redevances restant à payer :					
· A 1 an au plus					0
· A plus d'1 an et 5 ans au plus					0
· A plus de 5 ans					0
Total	0	0	0	0	0
Valeur résiduelle :					
· A 1 an au plus					0
· A plus d'1 an et 5 ans au plus					0
· A plus de 5 ans					0
Total	0	0	0	0	0
Montant pris en charge dans l'exercice					0